
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 30 in data 18-06-2020
 
 
Oggetto: PROTEZIONE CIVILE – ISTITUZIONE DEL COMITATO DI PROTEZIONE CIVILE.
 
L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di Giugno alle ore 17:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 

LA GIUNTA COMUNALE

 

         Vista la L. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

 

        Vista la L.R. n. 7/2003 “Disposizioni in materia di Protezione Civile” e relativo
Regolamento attuativo DPGR 18 ottobre 2004, n. 8/R art. 9;

 

        Visto il Regolamento Attuativo 12/R “Modifiche ai Regolamenti Regionali 18
ottobre 2004 n.7/R e 8/R in materia di Protezione Civile”;

 

        Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 01.06.2020 si
è approvato il Regolamento Comunale di disciplina degli Organi e delle Strutture di
Protezione Civile;

 

        Ravvisata la necessità di assicurare l’efficienza e l’efficacia del Sistema Comunale
di Protezione Civile sul proprio territorio in particolare per quanto attiene i servizi di
emergenza e l’attuazione degli interventi urgenti in caso di crisi relativamente alle
proprie competenze;

 

         A voti unanimi

 

 

DELIBERA

 

1.   di istituire il Comitato Comunale di Protezione Civile del Comune di Anzola
d’Ossola.

 

2.  di dare atto che per l’espletamento dei compiti di cui all’articolo 15 della L.R.
7/2003, il Comitato Comunale di protezione civile si avvale dell’Unità di Crisi
Comunale, quale supporto tecnico alle decisioni strutturata per funzioni di supporto.

 

3.  Il Comitato Comunale di Protezione Civile è strutturato in forma collegiale ed è
composto almeno da:



·         Il Presidente, o suo rappresentante, che lo presiede (nel caso di Comunità
Montane o aggregazioni di Comuni);

·         I Sindaci dei comuni aderenti all’aggregazione o loro delegati.

 

E' facoltà del Presidente e/o Sindaco chiamare di volta in volta a partecipare ai
lavori del Comitato, in qualità di membri aggiuntivi, i rappresentanti di enti,
organismi istituzionali, gruppi ed associazioni dei volontari ed ogni altra figura che
venga ritenuta idonea in relazione agli argomenti da trattare.

 

4.  I compiti del Comitato Comunale sono:

·      Garantisce lo svolgimento e lo sviluppo e il coordinamento delle attività
specificate agli articoli 6, 7, 8 e 9 della l.r. 7/2003.

·      Formulare proposte ed osservazioni, esprimere pareri, elaborare obiettivi,
indirizzi e studi quali supporto alle decisioni dell'autorità di protezione civile,
sia in fase preventiva che di emergenza.

·      Assicurare l’espletamento dei compiti e delle funzioni, di cui sopra, in
conformità alle prescrizioni degli strumenti di programmazione e di
pianificazione di protezione civile.

·         In presenza di attività che sono attuate sotto il coordinamento provinciale
o sotto il coordinamento unitario del Dipartimento nazionale di protezione
civile e del Prefetto, previste per fronteggiare eventi la cui evoluzione configuri
la casistica di cui all'articolo 2, comma 2, lettera c) della l.r. 7/2003, il
Comitato Comunale di Protezione Civile assicura il passaggio della gestione
dell'emergenza dall'autorità Comunale a quella Provinciale e/o Prefettizia,
garantendo in ogni caso, il concorso nella gestione delle operazioni di
soccorso.

 

 

5.  L’Ufficio Comunale di protezione civile assicura le funzioni di segreteria e di
supporto organizzativo alle sedute del Comitato Comunale di Protezione Civile.

 

 

        



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 18-06-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 18-06-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 26-06-2020
 
Anzola d'Ossola: 26-06-2020
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-07-2020
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 26-06-2020
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


